ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

М  £>J I№

На № _____  от

ООО «Башкирэнерго»
450096, г. Уфа, ул. Комсомольская, д.
126
secr@bashkirenergo.ru

ООО «Пирс»

195196, г.Санкт-Петербург, ул.
Рижская, 3 кор.1, офис 408

svpirs@mail.ru

тел. (812) 702 19 74 (75) (76)

Заключение 16-РНП/15

18.03.2015 г. Уфа, ул. Пушкина, 95
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на

нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе:

Председателя Комиссии:
Саляхутдинова Р.Ф. - заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:
Гирфанов А.М. - начальник отдела естественных монополий и финансовых

рыков;
Кильметов Л.Ф. - ведущий специалист-эксперт отдела естественных

монополий и финансовых рынков.
в присутствии представителя заявителя ООО «Башкирэнерго»: Медведев С.Г.

по доверенности, ООО «Пирс» не явился (уведомлен должным образом) рассмотрев
материалы, представленные ООО «Башкирэнерго» о включении сведений о ООО
«Пирс» в реестр недобросовестных поставщиков

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с ч. 3 ст. 5 Федерального Закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон
о закупках), п. 5 Правил направления заказчиками сведений о недобросовестных
участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденных Постановлением Правительства РФ

1

0055939

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:secr@bashkirenergo.ru
mailto:svpirs@mail.ru

от 22.11.2012 N  1211 (далее -  Правила направления сведений) в Башкортостанское
УФАС России поступили материалы ООО «Башкирэнерго» об участнике закупки -
ООО «Пирс» (ИНН: 7801381872, 195196, г.Санкт-Петербург, ул. Рижская, 3 кор.1,
офис 408), уклонившемся от заключения договора.

Исследовав представленные материалы, заслушав мнения представителей
сторон, Комиссия приходит к следующим выводам.

Из материалов, представленных Заказчиком, следует, что согласно протоколу
№2015.3К-000040/03 от 04.12.2014 заседания конкурсной комиссии ООО
«Башкирэнерго», руководствуясь Положением о закупке товаров, работ, услуг ООО
«Башкирэнерго» решено заключить договор по лоту №15-000702 «Поставка
инструмента для нужд ООО «Башкирэнерго» с ООО «Пирс».

Письмом № БСК/15.1.7-179 от 18.02.2015 ООО «Башкирэнерго» приглашает
ООО «Пирс» заключить договор на оказание услуг (выполнение работ) по
вышеуказанному лоту.

Письмом №1302/03 от 13.02.2015 ООО «Пирс» сообщает следующее:
«ООО «Пирс» не имеет возможности поставить товар по ценам, указанным в

предложении на запрос цен от 2 марта 2014 года, в связи с резким ростом курсов
валют за последние три месяца и большим объемом импорта в предлагаемой к
поставке продукции».

Согласно представленной информации ООО «Пирс», в связи со сложившейся
ситуацией на рынке, стоимость инструментов, указанных в заявке, поднялась от 60 до
100%. ООО «ПИРС» предлагало осуществить поставку с изменением марки
продукции, чтобы не нарушать условия договоренностей, однако, ООО
«Башкирэнерго» (ОАО «БЭСК») отказалось.

По мнению ООО «Пирс», экономическая нестабильность повлияла на рынок, и
ООО «Пирс» не могло предвидеть резкое изменение цен на инструменты, что может
рассматриваться как события, имеющие чрезвычайный и непреодолимый характер,
не зависящие от воли и действий участников соглашения обстоятельства, которые не
могут быть предусмотрены, предотвращены или устранены. В результате
наступления таких обстоятельств одна из сторон договора поневоле причиняет
убытки другой. При наступлении вышеназванных обстоятельств, сторона, несущая
обязательства частично или полностью освобождается от их выполнения.

Заказчиком представлена копия заявки ООО «Пирс» на участие в
рассматриваемом конкурсе и предложение ООО «Пирс» на поставку продукции по
215 пунктам наименования продукции на общую сумму 711 864,41 рублей (без НДС).
Согласно данному предложению доля импортной продукции составляет более 72%
(155 пунктов из 215).

Предметом рассматриваемой закупки является «Поставка инструмента для
нужд ООО «Башкирэнерго» и ООО «БСК». Структура коммерческого предложения
ООО «Пирс» состоит из 155 позиций иностранного производителя из 215. Исходя из
представленных ответчиком документов, следует, что отпускная стоимость
поставщика на момент заключения договора выросла на 60-100% по сравнению с
моментом подачи заявки.

Поскольку структуру коммерческого предложения в значительной степени
составляют позиции иностранного производителя, то, в связи с нестабильной
экономической ситуацией в стране, необходимо учесть, что курс доллара США на

2

момент заключения договора увеличилось от 60 до 100% по сравнению с моментом
подачи ценового предложения.

Исходя из положений Закона о закупках и Правил направления сведений,
реестр недобросовестных поставщиков с одной стороны является специальной мерой
ответственности, установленный законодателем в целях обеспечения исполнения
лицом принятых на себя обязательств. С другой стороны реестр недобросовестных
поставщиков служит инструментом, обеспечивающим реализацию целей
регулирования отношений, определенных в части 1 статьи 1 Закона о закупках,
следовательно, является механизмом защиты заказчиков от недобросовестных
действий поставщиков (исполнителей, подрядчиков).

Основание включения в реестр недобросовестных поставщиков не может
ограничиться только формальной констатацией ненадлежащего исполнения
хозяйствующим субъектом тех или иных нормативных требований без выяснения и
оценки всех фактических обстоятельств дела в совокупности и взаимосвязи.

Следовательно, включение лица в реестр недобросовестных поставщиков
невозможно без установления его вины, выражающейся в сознательном уклонении
от заключения договора. Основанием для включения в реестр недобросовестных
поставщиков является только такое уклонение лица от заключения договора, которое
предполагает его недобросовестное поведение, совершение им умышленных
действий (бездействия) в противоречие требованиям Закона о закупках, в том числе,
приведших к невозможности заключения договора с этим лицом как признанного
победителем торгов и нарушающих права заказчика относительно условий
(выявленные им как лучшие) и срока исполнения договора.

Комиссия Башкортостанского УФАС России, выслушав представителей,
участвующих на заседании Комиссии, а также исследовав представленные материалы
дела, считает, что в связи со сложившейся экономической ситуацией в Российской
Федерации, в соответствии с Регулой Европейского Союза, согласно которой в
отношении Российской Федерации вступили санкции, учитывая тот факт, что
коммерческое предложение ответчика состоит из позиций иностранного
производителя, нецелесообразно принимать решение о включении в реестр
недобро сове стньгх поставщиков информации об ООО «Пирс».

Комиссия, руководствуясь статьей 5 Закона о закупках, постановлением
Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211 «О ведении реестра
недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,

1. Сведения, представленные ООО «Башкирэнерго» о включении сведений в
отношении ООО «Пирс» (195196, г.Санкт-Петербург, ул. Рижская, 3 кор.1, офис 408;
ИРЕН 7801381872) не включать в Реестр недобросовестных поставщиков.

ЗАКЛЮЧИЛА:

Председатель комиссии Саляхутдинова Р.Ф.
7

Члены комиссии Гирфанов А.М.

Кильметов Л.Ф.
3